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Bu çalışmanın amacı 9.Sınıf Öğrencilerinin Temel Psikolojik İhtiyaçlarının karşılama 

düzeylerinin demografik yapılarına göre incelenmesidir. Araştırmanın çalışma grubuna 

Antalya İli Konyaaltı İlçesinde 2017-2018 eğitim-öğretim yılında eğitim gören 9. Sınıf 

öğrencilerinin tamamı dâhil edilmiştir. 

Araştırmada uygulama yapılan 1365 öğrencinin ölçekleri değerlendirmeye alınmıştır. 

Katılımcılarını 641’i (%47) kız ve 724’ü (%53) erkektir. Verilerin toplanmasında Kişisel 

Bilgi Formu ve Temel Psikolojik İhtiyaçlar Ölçeği Lise Formu kullanılmıştır. 

 Araştırmada verilerin analizinde değişkenlere ait basıklık ve çarpıklık kat sayıları, 

bağımsız örneklem t testi (iki ortalama arasındaki farkın anlamlılık testi), Levene homojenlik 

testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) tekniği, Welch testi kullanılmıştır. Verilerin 

istatistiksel analizinde IBM SPSS Statistics 22 paket programı kullanılmıştır. 

Bulgulara göre kız öğrencilerin özerklik alt boyut puanlarının erkek öğrencilere göre 

daha düşük düzeyde oldukları,  

İmam Hatip Anadolu Lisesine devam eden öğrencilerin yeterlik, özerklik, ilişkisellik 

alt boyutları puanlarının diğer liselerde eğitim gören öğrencilere göre daha düşük oldukları, 

Anne-babanın eğitim düzeyi ile özerklik, ilişkisellik ve yeterlilik alt boyutlarında 

anlamlı bir fark olmadığı, 

 Ailenin boşanmış ve evli olma durumuna göre ilişkisellik ve yeterlilik alt boyutlarında 

anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  



Sonuçlar literatür ışığında tartışılmış, alanda çalışan uzmanlara, okul müdürü ve 

öğretmenlere ayrıca ileride yapılacak araştırmalara yönelik önerilerde bulunmuştur. 

 

 

 

ÖNERİLER 

Bireyin psikolojik ihtiyaçlarının sosyal çevre tarafından engellenmesi olumsuz 

sonuçların ortaya çıkmasına neden olur. Bunlar düzenlenen faaliyetlere yönelik motivasyonun 

azalması, faaliyete yönelik kaygı gibi olumsuz duyguların gelişmesi olarak sıralanabilir. 

Yeterlilik ihtiyacının sürekli olarak engellenmesi, yaşanabilecek başarısızlıkların 

içselleştirmesi bireyin kendine yönelik olumsuz düşünceler geliştirmesine neden olabilir. Bu 

ihtiyacın, sürekli olarak karşılanması ise bireyde özgüveni geliştirebilir. 

Özerklik ihtiyacı kişilik gelişimi ve başarılı insan ilişkileri için önemli bir gerekliliktir. 

Birey kendini özerk hissetmediği sürece kendini yeterli görmesi ve diğer bireylerle etkin ilişki 

kurması zorlaşacaktır. 

Özerk karar verebilen bireyler kendi hedeflerini tanımlayabilir, bu süreçte kendi 

varlığını gösterebilir, haklarını ve seçimlerini savunabilir. Böylece hayatının kontrolünü kendi 

eline alabilir ve seçimlerinin doğurduğu sorumlulukları üstlenebilir. Özerk karar veremeyen 

bireyler kendilerini bağımlı hisseder. 

İlişkisellik ihtiyacı; bireyin, yaşadığı sosyal ortamda kendisi için önemli olan 

bireylerle ilişkili olduğunu ve bu bireyler tarafından sevildiğini ya da sosyal bir gruba ait 

olduğunu hissetmesiyle ilgilidir. Öğrenciler için okul yaşamı içerisinde öğretmen ve akranları 

ile ilişkilerinden aldığı doyum ve okula bağlılık düzeyi önemlidir. Diğerleriyle olan 



ilişkilerinden dolayı iyi duygulara sahip öğrenciler onlar ile olan yaşamlarında kendilerini 

güvende hissederler ve mutlu olurlar. Bu nedenle, diğerleriyle ilişki içinde olma ihtiyacından 

doğan iyi olma duygusu, bireylerin sağlıklı kişilik gelişimlerine ve iyi oluşlarına önemli 

katkılar sağlamaktadır. İlişkisellik ihtiyacı, diğerleriyle karşılıklı özen ve ilgi paylaşımını 

içermektedir. (Campbell vd., 2015). 

Yukarıdaki bilgiler doğrultusunda araştırma sonuçlarına göre öneriler aşağıda 

sunulmuştur. 

Okullarda Çalışan Psikolojik Danışmanlara Öneriler: 

Ergenlerin ilişkisellik ihtiyacı için iletişim ağlarını ve akran ilişkilerini güçlendirmek 

amacıyla iletişim becerileri, çatışma çözme gibi konularda eğitim programları uygulanabilir.  

Kız öğrencilerin özerklik ihtiyacının olumlu yönde gelişmesi için kendi eylemlerini 

başlatması, devam ettirmesi ve sonlandırması aynı zamanda bu eylemler için sorumluluk 

almasının, desteklenmesi gerekmektedir. 

Bunun için; 

• Okullarda psikolojik danışmanlar tarafından özgüven çalışması, karar verme 

becerileri ile ilgili grup rehberliği yapılması, 

• Ailelere yönelik psikolojik danışmanlar tarafından anne-baba tutumları ve 

özgüvenli çocuk yetiştirme konularında eğitimler verilmesi, 

• Toplumda cinsiyet ayrımının en aza indirilmesi amacıyla okullarda yapılan 

çalışmaların arttırılması önerilmektedir. 

Psikolojik danışmanlar ve psikologlar ergenlerle yaptıkları psikolojik danışmalarda 

danışanlarının bazı davranışlarının ortaya çıkmasında psikolojik ihtiyaçların önemli bir etkiye 

sahip olabileceğini göz önünde bulundurmalıdırlar. 



Okul Müdürü ve Öğretmenlere Öneriler: 

       Okul Müdürlükleri tarafından öğrencilerin çeşitli psikolojik ihtiyaçlarını 

giderebileceği fırsat ve ortamın okullarda sağlanmaya çalışılması gerekir. Öğrenciler çeşitli 

faaliyetler yolu ile hem kendi ihtiyaçlarını daha iyi tanıyabilir hem de liderlik, başkalarına 

yardım etme, onların desteğini alma gibi özelliklerini geliştirebilme olanağı bulabilir. Ayrıca 

okul müdürlükleri tarafından sosyal kültürel aktivitelerin gerçekleştirilmesi önerilmiştir. 

Öğretmenlerimiz sınıf içi tutumlarında öğrencileri etkileyebilecek okul dışı faktörleri, 

çocukların geldiği sosyo ekonomik düzey ve aile kültürünü dikkate alarak öğrencilerine farklı 

yaklaşabilmeli ve gerekli desteği sağlamalı. Okulda öğrenci, öğretmeni ve arkadaşları 

tarafından benimsenmeli, öğrenciye sınıfın bir parçası olduğu hissettirilmelidir. Bunu 

yapabilmek için öğretmen her öğrenciyi ayrı bir birey olarak görmeli ve her bireyin kendini 

ifade edebileceği etkinliklere ve öğrencilerin kendini ortaya koyabileceği grup çalışmasına 

katılımının sağlanması önerilmektedir. 

Farklı okul türlerine ve sınıf seviyelerine uygun psikolojik ihtiyaçların geliştirilmesine 

dayalı etkinliklerin yanı sıra sosyal kulüp ve okul dışı kurum imkânlarının kullanılmasına 

yönelik programların hazırlanması faydalı olabilecektir.  

Sosyo-ekonomik bakımından avantajsız öğrencilerin yetenek ve ilgilerini ortaya 

çıkarıp geliştirici öğretim olanakları sağlanmalıdır. Bu, eğitimin hem bireyi geliştirme işlevi 

hem de eğitimde fırsat eşitliği ilkesinin gereğidir. 

Anne-Babalara Öneriler: 

Anne ve babalar,  gelişim ihtiyaçlarının sadece fizyolojik kökenli olmadığını 

psikolojik ihtiyaçların karşılanmasına yönelik ortamların da hazırlanmasına özen 

gösterilmelidir. 

Ebeveynler çocuklarının yetkinlik inançlarını dengeli şekilde geliştirmeli, belirli 

yetkinlik alanlarına (akademik yetkinlik inancı) daha fazla önem vererek diğer alanları ihmal 



etmemelidirler. Ebeveynlerin çocuklarının gelişim özelliklerini takip ederek gelişimsel açıdan 

geri kalınan yetkinlik inançları için uzmanlardan yardım almaları faydalı olabilecektir.   

Araştırmacılara Öneriler 

İleride yapılacak çalışmalarda farklı gelişim dönemlerindeki bireyler üzerinde de 

araştırmanın yürütülmesi daha bütüncül sonuçlara ulaşmak açısından yararlı olabilir. 

Konu ile ilgili benzer çalışmalarda temel psikolojik ihtiyaçlarla ilişkili olabileceği 

düşünülen aile içi çatışma, anne-baba tutumları, ebeveynlerin çocuk yetiştirme stilleri gibi 

farklı değişkenler kullanılabilir. 

 


